Phòng GD&ĐT CưMgar                 Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: …. KH/TV

                                                                     EaKpam, ngày 18 tháng 9 năm 2020
Kế hoạch công tác thư viện

Năm Học 2020 – 2021

Căn cứ Quyết định số 68/1998/QĐ-BGD&ĐT ngày 6/11/1998 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế về tổ chức và hoạt đọng thư viện trường phổ thông.

Căn cứ Quyết định số 01/2003/ QĐ-BGD&ĐT ngày 02/01/2003 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy  định tiêu chuẩn Thư viện trường phổ thông.

Hướng dẫn số 11185 ngày 17 tháng 12 năm 2004 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông.

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 của trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm.
Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Thư viện trường học năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tăng cường vai trò của thư viện trường học phục vụ tốt cho việc giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh;

 - Xây dựng và quản lý thư viện trường học theo hình thức thư viện thân thiện và hiện đại;

  - Nâng cao trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh, các tổ chức xã hội, cộng đồng chung tay xây dựng thư viện trường học, thư viện lớp học.

2. Yêu cầu

 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động thư viện trường học phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường theo hướng thân thiện góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Tổ chức và quản lý thư viện khoa học, hiệu quả.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

A. Đặc điểm tình hình

1. Về đội ngũ CB, GV, NV: 38 đồng chí, trong đó
· Cán bộ quản lý:           01 đồng chí.

· Giáo viên giảng dạy:  32 đồng chí

· Nhân viên :                 06 đồng chí

2. Tổng số học sinh toàn trường: 16 lớp: 470 HS

· Khối 6: 146 em/ 4 lớp

· Khối 7: 118 em/ 4 lớp

· Khối 8: 102 em/ 4 lớp

· Khối 9: 104 em/ 4 lớp

3. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo và tạo điều kiện của lãnh đạo nhà trường trong mọi hoạt động của thư viện;

- Học sinh có đầy đủ sách giáo khoa để học tập và có thói quen đọc sách, ham đọc sách, có ý thức bảo vệ tài sản, tài liệu khi tham gia hoạt động; Giáo viên tích cực nghiên cứu, có ý thức tốt trong việc tham gia xây dựng văn hóa đọc và xây dựng thư viện.

- Thư viện đã thường xuyên bổ sung nhiều loại sách phục vụ công tác giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh.

- Cơ sở vật chất: Tương đối đầy đủ để phục vụ cho hoạt động thư viện.

- Các đoàn thể tích cực phối kết hợp tổ chức thực hiện các hoạt động TV-TB.

- Nhận được sự ủng hộ từ phụ huynh học sinh.
4. Khó khăn

- Hầu hết Hs học cả ngày, ảnh hướng rất nhiều về các hoạt động do TV tổ chức.
- Nhiều học sinh chưa hoặc không thích đến thư viện.
III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

1.Tiêu chuẩn 1: Sách báo tạp chí

· Chỉ tiêu phấn đấu:

1.1 Sách giáo khoa: 100% học sinh có sách giáo khoa trước khi vào năm học mới, đặc biệt là học sinh lớp 6; Tiếp tục duy trì "Tủ sách giáo khoa dùng chung" để luôn đảm bảo mỗi học sinh diện chính sách, diện hộ nghèo phải có 01 bộ sách giáo khoa (bằng các hình thức cấp không hoặc mượn); Đảm bảo mỗi giáo viên trực tiếp giảng dạy có đủ sách giáo khoa theo môn, phân môn mình đảm nhiệm.

1.2. Sách nghiệp vụ của giáo viên: Đảm bảo mỗi giáo viên có đủ sách để dạy và lưu tại thư viện 3 bản.

1.3. Sách tham khảo: Duy trì tỷ lệ 1 học sinh có 3 bản sách (thanh lọc những sách cũ nát, kém chất lượng đồng thời bổ sung sách tham khảo mới).
1.4. Sách thiếu nhi: Thường xuyên bổ sung có chọn lọc theo nhu cầu và sở thích của học sinh để gây hứng thú và tạo nên thói quen đến thư viện.
1.5. Báo, tạp chí: Đặt đủ các loại báo, tạp chí theo hướng dẫn của ngành.

· Giải pháp thực hiện:

- Sách giáo khoa:

Để đảm bảo tỷ lệ 100% HS có đủ sách, khi học sinh tựu trường, giáo viên chủ nhiệm kiểm tra sự chuẩn bị SGK của học sinh, trường hợp học sinh chưa có đủ SGK thì có phương án đề nghị phụ huynh mua hoặc mượn sgk tại thư viện nhà trường.

Tiếp tục tổ chức hiệu quả phong trào “Góp một cuốn sách nhỏ, đọc ngàn cuốn sách hay".
- Sách nghiệp vụ của giáo viên: Cập nhật thường xuyên và lưu giữ đầy đủ các loại văn bản, Nghị quyết của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, ngành, các tài liệu hướng dẫn của ngành phù hợp với cấp học, nghiệp vụ quản lý trường học.
- Sách tham khảo: Bổ sung loại sách tham khảo mới, có nội dung phù hợp với cấp học và thanh lọc những sách cũ nát, kém chất lượng.
- Bản đồ và tranh ảnh giáo dục: Bổ sung thay thế những bản đồ và tranh ảnh cũ nát, kém chất lượng.

- Báo, tạp chí: Thư viện tham mưu với nhà trường để duy trì việc đặt báo, tạp chí.

2.Tiêu chuẩn 2: Cơ sở vật chất

· Chỉ tiêu phấn đấu:
- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên dụng trong thư viện theo hướng chuẩn hóa, đồng bộ, thân thiện, từng bước hiện đại, phù hợp với cấp học.
- Tiếp tục trang trí thư viện góc lớp, tham mưu phối hợp với đội TNTP tổ chức hoạt động thư viện ngoài sân trường vào các giờ ra chơi.
· Giải pháp thực hiện:

Tham mưu với BGH và hội phụ huynh học sinh để xin hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước (theo Thông tư liên bộ số 30/1990/TTLB-BTC) và kinh phí từ nguồn xã hội hóa giáo dục (theo QĐ01/2003) để: cải tạo, trang trí thư viện và các góc đọc thân thiện;

Giáo viên chủ nhiệm tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp huy động sách báo làm thư viện góc lớp.
3.Tiêu chuẩn 3:  Nghiệp vụ thư viện

· Chỉ tiêu phấn đấu:

- Có đầy đủ các loại sổ sách quản lý thư viện, sổ ghi chính xác, đầy đủ, rõ ràng, sạch đẹp.
- 100% tài liệu trong thư viện được đăng ký, phân loại, sắp xếp theo đúng nghiệp vụ thư viện.

- Có nội quy thư viện; bản hướng dẫn giáo viên sử dụng tài liệu trong thư viện; biểu đồ phát triển kho sách.

- Biên soạn được 1 thư mục phục vụ giảng dạy và học tập trong nhà trường.

· Giải pháp thực hiện:
- Cán bộ thư viện kịp thời cập nhật thông tin vào hồ sơ, sổ sách của thư viện hàng tuần, hàng tháng theo kế hoạch.

- Đăng kí, phân loại ấn phẩm ngay sau khi nhập kho. Huy động sự tham gia của tổ công tác thư viện để việc phân loại, sắp xếp đảm bảo đúng nghiệp vụ, kịp thời.

4.Tiêu chuẩn 4:  Tổ chức và hoạt động

· Chỉ tiêu phấn đấu:

- Tổ chức các hoạt động thư viện phong phú, thân thiện, hiệu quả với nhiều hình thức phù hợp; Hướng dẫn đọc, xây dựng thói quen đọc, kĩ năng đọc, giáo dục văn hóa đọc, tạo niềm vui cho học sinh khi đến thư viện;

- Tổ chức phong trào "Góp một cuốn sách nhỏ, đọc ngàn cuốn sách hay"  từ giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh với những tiêu chí cụ thể nhằm quyên góp sách có chất lượng tốt, phù hợp với đối tượng bạn đọc thư viện;

- Tăng cường công tác xã hội hóa, tích cực huy động các nguồn lực tham gia xây dựng TVTH;

- Tổ chức quyên góp sách giáo khoa cũ cuối năm học. Tích cực xây dựng tủ sách Giáo dục đạo đức, tủ sách giáo dục pháp luật, tủ sách tra cứu, sách biển đảo…

- Phối kết hợp với các tổ chức và cá nhân trong trường trong việc luân chuyển tủ sách góc lớp đến học sinh ở tất cả các lớp trong toàn trường và  tổ chức cho học sinh các buổi ngoại khóa và tuyên truyền, giới thiệu sách, cụ thể:

+ Tuyên truyền giới thiệu sách: 9 lần (1 lần/ tháng)

+ Ngày đọc sách: 1 lần/ năm

+ Thi Kể chuyện theo sách: 1 lần/ năm

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thư viên.

- Hoạt động của thư viện thu hút 100% giáo viên và 80% học sinh tham gia.

- Tỷ lệ giáo viên thường xuyên đọc sách đạt 100%; Tỷ lệ học sinh đọc sách đạt 80%;

· Giải pháp thực hiện

Tăng cường công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra của ban Giám hiệu. Thống kê số lượt đọc, mượn sách của giáo viên và học sinh xem xét thi đua cuối năm học;

Làm tốt công tác nêu gương những tấm gương sáng trong phong trào đọc sách và xây dựng thư viện vào các đợt sơ kết, tổng kết chặng thi đua;

Tham mưu tích cực với địa phương, với phụ huynh để phối hợp tốt trong công tác xã hội hóa cho thư viện. Việc xã hội hóa thực hiện trong suốt năm học nhưng tập trung cao điểm vào đầu năm và dịp tổ chức Ngày đọc sách. Sử dụng đúng mục đích, hiệu quả số tiền và các hiện vật, sách quyên góp được.

Phối hợp với bộ phận chuyên môn và tổng phụ trách Đội tổ chức lồng ghép trong các buổi sinh hoạt tập thể toàn trường để tuyên truyền, giới thiệu sách mới; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, viết kịch bản, chuẩn bị phương tiện, địa điểm, phân công thành viên tổ cộng tác viên kết hợp thực hiện.

5.Tiêu chuẩn 5:  Quản lý thư viện

· Chỉ tiêu phấn đấu:

Có đầy đủ hồ sơ theo quy định, việc ghi chép, cập nhật thông tin kịp thời, lưu trữ hồ sơ đầy đủ;

Kiểm kê và thanh lọc tài liệu 1 lần/năm.

· Giải pháp thực hiện

- Hồ sơ sổ sách : Ghi chép khoa học,

- Một năm BGH kiểm tra hồ sơ thư viện 2 lần/năm;

- Lập kế hoạch kiểm kê, thanh lọc tài liệu theo đúng nghiệp vụ và thực tế đơn vị.
Đối với cán bộ thư viện:
- Có đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách quản lý thư viện đúng theo quy định;

- Bố trí, sắp xếp kho sách khoa học, hợp lý, bảo quản thư viện chặt chẽ,  tổ chức phục vụ bạn đọc nhanh chóng, thuận tiện, phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của giáo viên và học sinh.

- Hàng tháng, định kỳ đánh giá về kết quả hoạt động thư viện nhất là công tác đọc sách các lớp và của giáo viên. Có hình thức để khích lệ việc đọc sách của HS.
- Chủ động tự học và tham gia các hoạt động bồi dưỡng nghiệp vụ Thư viện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Thư viện trường học năm học 2020 -2021 của trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm. Đề nghị cán bộ phụ trách Thư viện, tổ Thư viện nghiêm túc thực hiện đạt hiệu quả./.
DUYỆT BGH

CÁN BỘ THƯ VIỆN

P. HIỆU TRƯỞNG
   Mai Đình Bích

Trần Thị Hương Giang
4